II. Ut vero haec lex ad humanae naturae varietatem et ad id quod ferme obvenit accommodata maneat perpetuo immota (quid enim inter homines stabile est et adeo inconcussum, ut nullam mutationem patiat, cum omnis constitutio nostra in perpetuo motu sit?), necessarium putavimus exceptiones quasdam legi addere multa cum lucubratione et diligenter inventas, ut earum auxilio una lex nequaquam con- 1 cutiatur. Permittimus igitur imperatori, ut, sicuti qua necessitas sit ex communi usu et ad reipublicae utilitatem spectans quaeque possessionem eiusmodi rei immobilis, qualem proposuimus, exigit, eam a sanctissimis ecclesiis reliquisque sacris domibus et collegiis illi accipere liceat, ut tamen indemnitas omni ex parte sacris domibus servetur, usque ab accipiente res aequalis vel etiam maior, quam data sit, in vicem detur. Quid enim causetur imperator, quominus det meliora, cui quidem deus largitus sit, ut multa habeat, multorum dominus sit, et facile dare possit, idque maxime sanctissimis ecclesiis, quibus sine mensura donare optima mensura est? Itaque si tale quid fiat et pragmatica sanctio prodeat quae imperatori ex talibus rebus aliquid dare praecipiat et statim meliorem et praestantiorum et utiliorem rem in vicem det, ea ipsa permutatio firma sit, et qui praesunt domibus, quarum est id quod alienatur, et qui talibus instrumentis conficiendis operam dederunt, omni undique crimine vacent, nullam veriti earum poenarum, quae a Leone piaae sortis intentatae sunt et a nobis confirmatae. Neque enim multum inter se distant sacerdotium et imperium, neque res sacrae a rebus communibus et publicis: quandoquidem sanctissimis ecclesiis omnis copia atque status a munificentia imperatoris perpetuo praebetur. Unde si mutuo sibi praestent quae decet, a nemine iure reprehendi poterunt. Aliam vero omnem sive venditionem sive donatorem sive per-

2 τὸ om. A || 3 μείνει A || σταθῆρον A || 9 ὁ νόμος om. A || 10 ἀφίεμεν τοίνυν τὴν βασιλείαν A || κοινωφελῆς] communis commoditas (i. e. κοινωφέλεια?) ε || 12 καὶ κτήσιν] ἐκποιήσιν A || 13 αὐτὴν A || 14 τῶν om. A || 15 λαμβάνειν om. A || 15 ἢ om. A || τὸν διδομένου om. A || 19 αἰρ. ὁ βασιλεὺς A || 20 δοῦναι τὸ] παρασχέσθαι A || μὲν A] om. M || 21 καθεστάναι] εἶναι, in mg. ... ἀνα (= γρ. καθεστ[άναι]?) A || 22 καὶ μάλιστα] μάλιστα A || 23 δωρομένων αὐτοῖς καθέστηκεν A || 24 πραγματικὸς] πολιτικὸς A || 26 πραγμάτων ἀντιδιδούσιν A || 27 sq. δαψ., ὃ καὶ ἐπωφ. ἔσται, ὁ τὰ τῆς ἁ. ἀ. βέβαια καὶ ἐξέχον A || 30 γράμμασι πανταχόθεν ἀνεύθηνον A || 34 διεστῆσαν A || 35 τὰ ἱερά — δημοσίων] ἐν ἑτέροις πράγμασι τῶν κοινῶν τε καὶ δημοσίων A || 37 κατ᾽ ἄριστον A || παρὰ om. A